Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n® 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come
segue:

INTERVENTO O Prenotazione X Impegno € _
~ no-— Béééét‘!‘c"a
w O ‘3(' A n° 88 2—0
O
1{2/42 /2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Antoninc Colleito

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarita Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del Decreto
Legislativo n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. G. Schembri

k% /42,2021

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO
%

UFFICIO TECNICO SETTORE LL PP.

DETERMINAZIONE

Si attesta ia regolarita tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli
effetti dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000.

La presente sara pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzionale dell’Ente e all’Albo
Pretoric

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Ing. V.G. Fausto Alfonso
Li26/11/2021

OGGETTO: Determina di liquidazione 1° S.A.L. alla Ditta Verga
N° &_6_/%_ del Registro | Costruzioni SRL, per i lavori di riqualificazione ¢ abbattimento barriere

architettoniche della Via Platani.
Settore: Lavori Pubblici

Servizio: [avori Pubblici

Reg. Sett. 406 del 26/11/2021 |

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15

giorni consecutivi dal ji;-12-J 21 al 0§-12-2.02/
h, {-A2-2021

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. G. Schembri

E’ copia conforme all'originale da servire per usc amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, i & /ﬂj o 24

L’anno duemilaventuno, il giorno {QH thgﬁ , del mese di E Z"‘ A1 !ﬂi , nella sede Comunale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

v" Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito
dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come
modificato dalla L. 191/98, valgonc i seguenti principi di Legge:

"Spetta at dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri € le norme dettati dagli
statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo
spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa € attribuita ai dirigenti". (art. 51
comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 'adozione di atti che impegnano I'Amministrazione

verso l'esterno, che la Legge ¢ lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi

definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico”. {art. 51, comma 3);

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei

criteri generali da parte del Consiglio Comunale {atto N° 60 del 29/11/1999};

Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;

Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;

Accertata la competenza del responsabile del Settore per I'adozione del provvedimento in oggetto

<

NN NN



PREMESSO:

Che, il comma 11 dell’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito in legge n. 28 giugno 2019, n.
58, prevede che i Comuni beneficiari del contributo finanziario Art, 30 “Contributi ai Comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante
“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, provvedano ad
avviare le procedure di realizzazione delle opere, ritenute ammissibili, entro il 31/10/2019;

Che al questo comune, essendo cono popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ¢ stato assegnato un contributo pari
ad €. 50.000,00;

Che nell’ambito delle spese ammissibili, di cui al suddetto decreto, I’amministrazione ha scelto di attuare la
realizzazione di interventi volti alla riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche della Via Platani,
dando mandato all’UTC di predisporre quanto necessario per provvedere ai lavori sopra descritti;

Che con Determinazione del Responsabile del Settore n. 632 del 14/09/2020 sono stati affidati i lavori di
riqualificazione e abbattimento delle barriere architettoniche delia Via Platani alla ditta Verga Costruzioni srl,
con sede in C.da “San Pietro” sac cap. 90030, P.IVA : IT03517280826;;

Che ai sensi dell’art. 56 della Legge n° 142/90, come introdotto dalla L.R. n° 48/91 e modificato dall’art. 13
della L.R.23/12/00, n° 30 e del comma 2 dell’art.32 del D. Lgs. N °50/2016, con determina del responsabile del
scttore n° 632 del 14/09/2020, sono state avviate le procedure per ’affidamento, che nel caso di specie, ¢ stato
effettuato mediante la procedura prevista dell’art. 36 comma 2 lettera “b™ del D.Lgs.n°50/2016 negoziando il
prezzo con pill operatori economici utilizzando per l’affidamento, in relazione all’importo, il portale
AcquistinRetePA., nell’apposita sezione M.E.P.A, negoziazioni generando per la gara apposto RDO n.
2635730;

Che svolte le opportune operazioni previste dal comma 2 bis dell’art 97 del D.lgs 50/2016, & risultato
aggiudicatario del contratto di che trattasi I’operatore economico Verga Costruzioni s.r.l. con sede a
Castronovo di Sicilia in C.da San Pietro snc Partita IVA 1T03517280826¢che ha offerto il ribasso del 17,92%;
Che in conseguenza dei suddetto ribasso, ’'importo posto a base di gara di €. 32.550,00 si & ridotto ad
€.26.717,04 oltre €.2.450,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € quindi per un importo contrattuale di
€. 29.167,04 oltre iva per complessivi €. 35.583,78;

Che il contratto ¢ stato affidato secondo i dettami dell’art. 32 comma 2 lettera “b” del D.Lgs.n°50/2016
negoziando il prezzo con pili operatori economici utilizzando per I’affidamento il portale AcquistinRetePA.,
nell’apposita sezione M.E.P.A, negoziazioni, generando per la gara apposto RDO n. 2635730;

Che ¢ stato acquisito il seguente CIG: 8435286A35 e che in base all’art. 7 comma 4 del D.L. 187/2010 il
codice identificativo gara (CIG) ¢ obbligatorio ai fini della tracciabilitd dei Flussi Finanziari per ciascun
contratto pubblico di lavori, Servizi e Forniture a prescindere dall’importo e dalla procedura di affidamento;
Che con Determina del Responsabile del Settore n. 623 del 04/09/2020 i lavori sono stati affidati
definitivamente alla Ditta Verga Costruzioni s.r.1.;

Che i lavori hanno avuto inizio il 15/09/2020 come da verbale in pari data e sono stati regolarmente ultimati in
data giusto certificato di ultimazione redatto dal dircttore dei lavori;

Che nel corso dei lavori ¢ stata redatta una perizia di variante in corso d’opera con un aumento dei lavori di €.
5.757,03 al netto del ribasso d’asta, giusto atto di sottomissione in data 14/09/2020 rep n. 45 approvato con
delibera n. 61 del 21/06/2021

Che la suddetta perizia ha riportato un importo complessivo di€. 48.538,73, di cui di €. 34.924,07 per lavori al
netto del ribasso d’asta e comprensivi di €. 3.509,69 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre €.
13.614,66 per somme a disposizione dell’amministrazione, in tale occasione con la suddetta delibera & stato
assunto il maggiore impegno di €. 5.724,94 sul capitolo 20050/1 prenotazione 238/21;

Che il direttore dei lavori ha fatto pervenire il primo stato d’avanzamento lavori e relativo certificato di
pagamento per I’importo di €. 30.053,22 oltre iva per complessivi 36.664,93;

Che la Ditta Verga Costruzioni s.r.1., in data 28/10/2021 prot. n. 111 ha fatto pervenire la fattura n. 11/PA del
25/10/2021, deli’importo compiessivo di €. 36.664,93 (€. 30.053,22 imponibile + €. 6.611,71 per iva split
payment) per il pagamento in acconto al 1° S.A L. al relativo ai lavori di riqualificazione e abbattimento
barriere architettoniche della Via Platani;

Che in data 04/06/2021 ¢ stato accreditato a questo comune il contributo finanziario di cui al Fondo Sviluppo
e Coestone 2014-2020- dell’importo complessivo di €.25.000,00 come previsto dal decreto — legge 30 aprile
2019, n.34 pari al 50% dell’importo totale;

Che per richiedere il saldo, i lavori devono essere rendicontati e quindi bisogna procedere ai pagamenti fino
alla concorrenza deli’importo post gara pari ad €. 42.813,79 oltre ad €. 5.724,94 impegnate sul bilancic
comunale sul capitolo 20050/1 prenotazione 238/21;

Vista la fattura n.11/PA del 25/10/2021 della Ditta Verga Costruzioni srl esecutrice dei lavori di cui sopra;
Visto il certificato di pagamento emesso dal Rup V.G.Alfonso

Vista_la regolaritd contributiva previdenziale e assicurativa, oltre che con Equitalia il quale il Responsabile
del Plfgcedimento si & accertato preventivamente facendo i1 controlli di rito;

Riteii@_to di procedere alla liquidazione di che trattasi;

Visto il Regolamento Comunale e la legge n. 142/90 recepita dalla 1.r.n.48/91;

Visto il D.1gs.n.50/2016 e successive modificazioni;

DETERMINA

3. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 defla L.R. 30/04/1991 n. 10, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitare in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

4. Di liquidare la somina di €. 36.664,93 di cui €. 30.053,22 imponibile ed €. 6.611,71 per [VA soggetta
a regime di split payment per il pagamento in acconto del 1° S.A.L. relativamente ai lavori di
riqualificazione e abbattimento delle barriere architettoniche deila Via Platani alla ditta Verga
Costruzioni srl con sede a Castronovo di Sicilia in C.da “San Pietro” snc Partita IVA IT03517280826;

6 Dare atto che la suddetta somma ¢& stata impegnata capitolo di bilancio comunale
capitolo20017/1prenctazione impegno 888/20, per un importo di €. 35.3583,77 dando atto che la
stessa € stata introitata con le modalita previste dal Decreto in premessa citato e ulteriore impegno di
€. 5.724,94 sul capitolo 20050/1 prenotazione 238/21 assunto con delibera n. 61 del 21/06/2021;

7 Dare atto che in data 04/06/2021 ¢ stato accreditato a questo comune il contributo finanziario di cui al
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020- dell’importo complessivo di €. 25.000,00 come previsto dal
decreto — legge 30 aprile 2019, n.34 pari al 50% dell’importo totale dei quadro economico mentre per
la rimante parte sard introitata dopo I’avvenuta rendicontazione delle somme a seguito del
completamento dei pagamenti,

8 Di procedere al pagamento di quanto dovuto con accreditamento a favore dell’impresa aggiudicataria
con accreditamento su c/c.b indicato in fattura e con incasso dell’IVA da parte del Comune per gli
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to V.G. Fausto Alfonso



